

**Reconstruirea cladirii
terminalului Aeroportului
International "Eugen Doga" -
Chisinau (nr. cadastral
0100120.236.01) cu
replanificarea partiala a
incaperilor si extinderea in
dimensiuni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 3 558 636,90 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)=1,0300	m	309,000	217,763	67 288,826
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	80,000	24,437	1 954,932
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic / Demolare imbracamintea din beton asfaltic, h=0.12m	m3	285,000	535,225	152 539,000
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic / Demolare imbracamintea din beton asfaltic, h=0.12...0.30m	m3	232,000	535,225	124 172,240
5	DI109	Decaparea mecanizata a	m3	94,000	535,224	50 311,070

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintei din beton asfaltic / Demolare imbracamintea din trotuar, h=0.20m				
6	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demolare peatra de bordura din beton pentru drumuri	m	230,000	55,016	12 653,680
7	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demolare peatra de bordura din beton pentru drumuri	m	50,000	55,016	2 750,800
8	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,310	1 229,129	381,030
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare sol)	100 m3	0,310	1 034,839	320,800
10	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	52,700	38,194	2 012,850
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare deseuri)	100 m3	6,150	1 034,992	6 365,200
12	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	1 374,750	38,197	52 511,550
		<i>Total</i>	Lei			473 261,978
		Total Demontari Inclusiv salariu				473 261,978 131 226,132
		2. Terasamente				
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	0,400	1 035,000	414,000

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
14	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	68,000	30,589	2 080,050
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,400	219,480	87,792
		<i>Total</i>	Lei			2 581,842
		Total Terasamente Inclusiv salariu				2 581,842 15,272
		3. Imbracaminta asfaltica a cailor de acces tip A-1				
16	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.=25-32 (LA30) conform SM SR EN 13242 + A1:2010, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	664,720	602,983	400 814,894
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6l/m2	t	1,424	10 800,878	15 380,450
18	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu criblura BAD 22,4 conform CP D.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 374,000	324,977	771 495,741
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3l/m2	t	0,712	10 794,171	7 685,450
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic pe baza de mastic bituminos MAS 16 50/70 conform CP D.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica / k=1,25 Coef=1,2500	m2	2 374,000	208,944	496 032,021
		<i>Total</i>	Lei			1 691 408,55 6
		Total Imbracaminta asfaltica a cailor de acces tip A-1 Inclusiv salariu				1 691 408,55 6 54 378,072

1	2	3	4	5	6	7
		4. Imbracamintea dale din beton de trotuar si zonei pereului tip B-1				
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.=25-32 (LA30) conform SM SR EN 13242 + A1:2010, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	28,020	602,975	16 895,365
22	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	23,250	645,455	15 006,833
23	CG48A	Pardoseli de beton armat C10/12,5 cu strat superior consolidat grosime 20 cm./ Consum Plasa VR 100x100 d.4mm - 1,88 kg/m2 Materiale marunte (pelicula polietilena, apa)=1,0200	m2	467,000	432,141	201 809,848
24	CG48A1	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm / k=8 Coef=8,0000	m2	-467,000	116,810	-54 550,414
25	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm / Dale de pavaj vibro-presat gr.=40mm	m2	467,000	607,515	283 709,460
		<i>Total</i>	Lei			462 871,092
		Total Imbracamintea dale din beton de trotuar si zonei pereului tip B-1 Inclusiv salariu				462 871,092 128 848,760
		5. Imbracaminte pentru pereu tip B-2				
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.=25-32 (LA30) conform SM SR EN 13242 + A1:2010, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	7,920	603,017	4 775,892
27	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de	m3	6,600	645,462	4 260,051

1	2	3	4	5	6	7
		rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip				
28	CG48A	Pardoseli de beton armat C10/12,5 cu strat superior consolidat grosime 20 cm./ Consum Plasa VR 100x100 d.4mm - 1,88 kg/m2 Materiale marunte (pelicula polietilena, apa)=1,0200	m2	132,000	432,145	57 043,105
29	CG48A1	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm / k=10 Coef=10,0000	m2	-132,000	146,014	-19 273,865
30	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm / Dale de pavaj vibro-presat gr.=40mm	m2	132,000	607,515	80 191,996
		<i>Total</i>	Lei			126 997,179
		Total Imbracaminte pentru pereu tip B-2 Inclusiv salariu				126 997,179 36 010,180
		6. Borduri				
31	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura pentru drum BP 100.30.15 pe beton C16/20 XF1	m	256,000	243,807	62 414,669
32	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura pentru trotuar BP 100.20.8 pe beton C16/20 XF1	m	65,000	177,260	11 521,920
		<i>Total</i>	Lei			73 936,589
		Total Borduri Inclusiv salariu				73 936,589 18 043,132
		7. Umplerea canalelor de scurgere a apei pluviala demolare				
33	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100 m3	0,240	1 035,000	248,400

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descarcare în autovehicule teren cat. II				
34	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 15 km	t	38,400	30,589	1 174,600
35	TsC51B	Lucrări la descarcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3	0,240	218,283	52,388
36		Argila (prețul se include în cazul în care solul se procură din carieră)	m3	24,000	100,000	2 400,000
37	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din grămezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3	24,000	32,798	787,152
38	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pământ coeziv	100 m3	0,240	1 613,067	387,136
		<i>Total</i>	Lei			5 049,676
		Total Umplerea canalelor de scurgere a apei pluviale demolare Inclusive salariu				5 049,676 1 020,188
		8. Spații verzi				
39	TsG08A	Doborîrea cu ferastrăul mecanic a arborilor de esențe rășinoase, inclusiv transportarea manuală a materialului lemnos în depozite, în afara sau în zona lucrărilor, arborii avînd diametrul de 10...30 cm	buc	13,000	175,769	2 284,998
40	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rășinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi și transportarea materialului lemnos în depozite, în afara sau în zona lucrărilor, transportarea făcîndu-se	buc	13,000	118,489	1 540,356

1	2	3	4	5	6	7
		prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm				
41	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	1,950	139,651	272,320
42	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	1,950	47,604	92,828
43	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	1,950	38,231	74,550
44	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	100,000	11,638	1 163,800
45	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,000	1 064,356	1 064,356
46	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1,000	219,088	219,088
47	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc	17,000	65,596	1 115,132
48	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi, fara balot / Tuie varsta 6 ani	buc	17,000	593,094	10 082,596
		<i>Total</i>	Lei			17 910,024
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				17 910,024 8 427,016
		9. Marcaje rutiere				
49	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (alb)	m2	37,000	154,571	5 719,143
		<i>Total</i>	Lei			5 719,143
		Total Marcaje rutiere				5 719,143

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				1 839,816

		Total	Lei	2 859 736,13
		Asigurari sociale	24 %	91 154,06
		Transportarea materialelor	7 %	139 830,60
		Cheltuieli de depozitare	1 %	19 975,80
		Total		3 110 696,59
		Cheltuieli de regie	10 %	311 069,66
		Total		3 421 766,25
		Beneficiu de deviz	4 %	136 870,65
		Total deviz: Inclusiv salariu		
				3 558 636,90

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstruirea cladirii
terminalului Aeroportului
International "Eugen Doga" -
Chisinau (nr. cadastral
0100120.236.01) cu
replanificarea partiala a
incaperilor si extinderea in
dimensiuni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 3 558 636,90 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 7-1-1:						

Manopera:

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	2,841	92,00	261,372
2.	7123011000200	Betonist	h-om	131,480	92,00	12 096,160
3.	7129020012800	Pavator	h-om	481,139	92,00	44 264,788
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	33,614	92,00	3 092,488
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	361,738	92,00	33 279,896
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,829	92,00	352,268
7.	7422090100200	Corhonitor	h-om	5,232	92,00	481,344
8.	8141260100100	Fasonator	h-om	20,033	92,00	1 843,036
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	110,432	92,00	10 159,744
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	83,720	92,00	7 702,240
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	2 894,296	92,00	266 275,232
Total manopera						379 808,59

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	6,800	10,00	68,000
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	140,00	554,400
3.	11110001000131118	Mixtura asfaltica cu criblura BAD 22,4	t	391,710	1 830,00	716 829,300
4.	1111000100013200	Mixtura asfaltica pe baza de mastic bituminos MAS 16 50/70	t	278,945	1 620,00	451 890,900
5.	1111000100037	Tuie varsta 6 ani	buc	17,680	483,34	8 545,451
6.	1212121212121	Apa	m3	12,731	20,50	260,986
7.	14111222016416	Piatra sparta fr.=25-32 (LA30)	m3	844,194	380,00	320 793,720
8.	14111222016421	Pietris	m3	45,643	380,00	17 344,340
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,003	380,00	1,140
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	16,024	460,00	7 371,040
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,243	400,00	897,200

12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	39,134	400,00	15 653,600
13.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,680	60,00	40,800
14.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,680	10,00	6,800
15.	23203226000401	Bitum	t	2,200	10 250,00	22 550,000
16.	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	91,647	91,50	8 385,700
17.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	27,010	97,40	2 630,774
18.	24302261000001	Fuga	kg	119,800	39,87	4 776,426
19.	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	2,322	36,67	85,148
20.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	12,950	33,34	431,753
21.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	2 575,700	54,92	141 457,444
22.	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	15,886	158,34	2 515,389
23.	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	348,259	7,46	2 598,012
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	813,820	2,64	2 148,485
25.	26511221004022	Ciment M-400	kg	2 749,410	2,64	7 258,442
26.	26631021000023	Beton C10/12.5	m3	72,458	1 250,00	90 572,500
27.	2663102100037	Beton clasa C16/20 XF1	m3	14,640	1 291,67	18 910,048
28.	26661228002823	Bordura pentru drum BP 100.30.15	m	257,280	111,67	28 730,458
29.	26661228003232	Bordura pentru trotuar BP 100.20.8	m	65,325	79,17	5 171,780
30.	26701122020525	Dale de pavaj vibro-presat 60x60 gr.=40mm	m2	607,985	150,00	91 197,750
31.	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	177,185	1,48	262,234
32.	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	11,731	71,00	832,901
33.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	77,748	14,50	1 127,346
34.	28721220054523	Plasa VR 100x100 d.4mm	kg	1 148,642	15,80	18 148,543
35.	2873122000752	Piese inglobate	kg	31,771	27,50	873,703
36.	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	2,444	330,00	806,520
37.	2881116002700	Disc abraziv	buc	11,980	117,50	1 407,650
38.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	1,114	920,00	1 024,880
39.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	45,552	20,50	933,816
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,731	20,50	35,486
41.	4100126202818	Apa	m3	2,396	20,50	49,118
42.	60036	Argila	m3	24,000	100,00	2 400,000
		Total materiale de construcții				1 997 580,00

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	544,553	260,00	141 583,780
2.	2410520006800	Autopompa	h-ut	5,484	100,00	548,400
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,991	10,00	79,910
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,042	400,00	816,800
5.	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	28,243	350,00	9 885,050
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,674	470,00	786,780
7.	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	8,267	120,00	992,040
8.	2940420007696	Taietor de rosturi	h-ut	-5,814	120,00	-697,680
9.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	131,480	120,00	15 777,600
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,378	15,00	20,670
11.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,737	700,00	515,900
12.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	48,910	430,00	21 031,300

13.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	43,204	260,00	11 233,040
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	224,112	260,00	58 269,120
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	43,204	800,00	34 563,200
16.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,378	50,00	68,900
17.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	18,371	400,00	7 348,400
18.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,977	390,00	381,030
19.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,294	390,00	114,660
20.	2952270003103	Vibrator	h-ut	8,100	37,50	303,750
21.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	31,411	120,00	3 769,320
22.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	544,553	140,00	76 237,420
23.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,603	62,70	163,208
24.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	3,651	50,00	182,550
25.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,435	30,00	43,050
26.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,674	200,00	334,800
27.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	165,296	350,00	57 853,600
28.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	138,417	290,00	40 140,930
Total utilaje de construcții						482 347,54

Total	Lei	2 859 736,13
Asigurari sociale	24 %	91 154,06
Transportarea materialelor	7 %	139 830,60
Cheltuieli de depozitare	1 %	19 975,80
Total		3 110 696,59
Cheltuieli de regie	10 %	311 069,66
Total		3 421 766,25
Beneficiu de deviz	4 %	136 870,65

Total deviz:

3 558 636,90

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstruirea clădirii terminalului
Aeroportului International "Eugen Doga" -
Chisinau (nr. cadastral 0100120.236.01) cu
replanificarea partiala a incaperilor si
extinderea in dimensiuni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatație și contractie în betonul de uzură, la drumuri și străzi Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)=1,0300	m			217,763
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	92,00	39,15
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	920,00	3,32
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	20,50	0,84
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	120,00	51,06
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	290,00	123,40
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			24,437
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	92,00	3,69
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,50	0,66
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	470,00	9,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	290,00	6,07
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	4,18
3	DI109	Decaparea mecanizată a imbracamintei din beton asfaltic / Demolare imbracamintea din beton asfaltic, h=0.12m	m3			535,225
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	92,00	169,28
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	430,00	9,44
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	140,00	124,77
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	260,00	231,72
4	DI109	Decaparea mecanizată a imbracamintei din beton asfaltic / Demolare imbracamintea din beton asfaltic, h=0.12...0.30m	m3			535,225
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	92,00	169,28
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	430,00	9,45
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	140,00	124,78
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	260,00	231,72
5	DI109	Decaparea mecanizată a imbracamintei din beton asfaltic / Demolare imbracamintea din trotuar, h=0.20m	m3			535,224
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	92,00	169,28
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	430,00	9,45
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	140,00	124,77
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	260,00	231,72
6	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demolare peatra de bordura din beton pentru drumuri	m			55,016
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	92,00	27,51
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	92,00	27,51
7	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demolare peatra de bordura din beton pentru drumuri	m			55,016
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	92,00	27,51
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	92,00	27,51

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 229,129
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	390,00	1 229,13
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare sol)	100 m3			1 034,839
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	1 034,84
10	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			38,194
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	350,00	38,19
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare deseuri)	100 m3			1 034,992
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	1 034,99
12	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			38,197
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	350,00	38,20
		2. Terasamente				
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 035,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	1 035,00
14	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			30,589
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	350,00	30,59
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			219,480
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	92,00	38,18
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	380,00	1,90
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	390,00	179,40
		3. Imbracaminta asfaltica a cailor de acces tip A-1				
16	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.=25-32 (LA30) conform SM SR EN 13242 + A1:2010, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			602,983
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	92,00	31,74
	14111222016416	Piatra sparta fr.=25-32 (LA30)	m3	1,2700	380,00	482,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,50	1,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	430,00	20,77
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	260,00	65,18
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	290,00	1,67
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6l/m2	t			10 800,878
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 250,00	10 559,52
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	700,00	241,36
18	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu criblura BAD 22,4 conform CP D.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica	m2			324,977
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0700	92,00	7,41
	1111000100013118	Mixtura asfaltica cu criblura BAD 22,4	t	0,1650	1 830,00	301,95
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	460,00	1,38
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0190	14,50	0,28

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0092	260,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0092	260,00	2,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0092	800,00	8,46
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3l/m2	t			10 794,171
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 250,00	10 552,32
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	700,00	241,85
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic pe baza de mastic bituminos MAS 16 50/70 conform CP D.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica / k=1,25 Coef=1,2500	m2			208,944
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	92,00	6,61
	1111000100013200	Mixtura asfaltica pe baza de mastic bituminos MAS 16 50/70	t	0,0940	1 620,00	190,35
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	460,00	1,72
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	14,50	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	260,00	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,00	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	6,10
		4. Imbracamintea dale din beton de trotuar si zonei pereului tip B-1				
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.=25-32 (LA30) conform SM SR EN 13242 + A1:2010, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere	m3			602,975
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	92,00	31,74
	14111222016421	Pietris	m3	1,2700	380,00	482,59
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,50	1,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	430,00	20,76
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	260,00	65,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	290,00	1,67
22	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			645,455
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	92,00	39,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,76
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	400,00	524,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	260,00	45,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	290,00	7,67
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	430,00	23,73
23	CG48A	Pardoseli de beton armat C10/12,5 cu strat superior consolidat grosime 20 cm./ Consum Plasa VR 100x100 d.4mm - 1,88 kg/m2 Materiale marunte (pelicula polietilena, apa)=1,0200	m2			432,141
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,7800	92,00	82,52
	26631021000023	Beton C10/12,5	m3	0,2030	1 250,00	258,82
	28721220054523	Plasa VR 100x100 d.4mm	kg	1,8800	15,80	30,30
	26511221004022	Ciment M-400	kg	4,5000	2,64	12,12
	2873122000752	Piese inglobate	kg	0,0520	27,50	1,46
	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	0,0260	158,34	4,20
	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	0,1500	91,50	14,00
	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	0,0038	36,67	0,14
	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	0,2900	1,48	0,44
	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	0,0192	71,00	1,39
	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	0,5700	7,46	4,34
	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	0,0040	330,00	1,35
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,03

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0202	37,50	0,87
	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	0,0410	350,00	16,50
	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	0,0120	120,00	1,66
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0020	50,00	0,11
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0164	100,00	1,89
24	CG48A1	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm / k=8 Coef=8,0000	m2			116,810
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0147	92,00	12,44
	26631021000023	Beton C10/12.5	m3	0,0102	1 250,00	102,00
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0010	37,50	0,34
	2940420007696	Taietor de rosturi	h-ut	0,0010	120,00	1,10
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0010	100,00	0,92
25	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm / Dale de pavaj vibro-presat gr.=40mm	m2			607,515
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9090	92,00	201,97
	26701122020525	Dale de pavaj vibro-presat 60x60 gr.=40mm	m2	1,0150	150,00	152,25
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	54,92	236,16
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	39,87	7,97
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	117,50	2,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,50	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	120,00	6,29
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	10,00	0,13
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	50,00	0,30
		5. Imbracaminte pentru pereu tip B-2				
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.=25-32 (LA30) conform SM SR EN 13242 + A1:2010, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere	m3			603,017
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	92,00	31,74
	14111222016421	Pietris	m3	1,2700	380,00	482,58
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,50	1,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	430,00	20,79
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	260,00	65,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	290,00	1,68
27	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			645,462
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	92,00	39,14
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,76
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	400,00	524,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	260,00	45,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	290,00	7,69
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	430,00	23,72
28	CG48A	Pardoseli de beton armat C10/12,5 cu strat superior consolidat grosime 20 cm./ Consum Plasa VR 100x100 d.4mm - 1,88 kg/m2 Materiale marunte (pelicula polietilena, apa)=1,0200	m2			432,145
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,7800	92,00	82,52
	26631021000023	Beton C10/12.5	m3	0,2030	1 250,00	258,83
	28721220054523	Plasa VR 100x100 d.4mm	kg	1,8800	15,80	30,30
	26511221004022	Ciment M-400	kg	4,5000	2,64	12,12
	2873122000752	Piese inglobate	kg	0,0520	27,50	1,46
	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	0,0260	158,34	4,20
	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	0,1500	91,50	14,00
	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	0,0038	36,67	0,14
	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	0,2900	1,48	0,44
	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	0,0192	71,00	1,39
	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	0,5700	7,46	4,34
	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	0,0040	330,00	1,35

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,03
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0202	37,50	0,87
	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	0,0410	350,00	16,50
	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	0,0120	120,00	1,66
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0020	50,00	0,12
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0164	100,00	1,89
29	CG48A1	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm / k=10 Coef=10,0000	m2			146,014
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0147	92,00	15,55
	26631021000023	Beton C10/12.5	m3	0,0102	1 250,00	127,50
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0010	37,50	0,43
	2940420007696	Taietor de rosturi	h-ut	0,0010	120,00	1,38
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0010	100,00	1,15
30	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm / Dale de pavaj vibro-presat gr.=40mm	m2			607,515
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9090	92,00	201,97
	26701122020525	Dale de pavaj vibro-presat 60x60 gr.=40mm	m2	1,0150	150,00	152,25
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	54,92	236,16
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	39,87	7,97
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	117,50	2,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,50	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	120,00	6,29
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	10,00	0,13
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	50,00	0,30
		6. Borduri				
31	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura pentru drum BP 100.30.15 pe beton C16/20 XF1	m			243,807
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	92,00	15,87
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	92,00	46,55
	2663102100037	Beton clasa C16/20 XF1	m3	0,0450	1 291,67	58,13
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,64	7,71
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	400,00	3,20
	26661228002823	Bordura pentru drum BP 100.30.15	m	1,0050	111,67	112,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,12
32	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura pentru trotuar BP 100.20.8 pe beton C16/20 XF1	m			177,260
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	92,00	12,70
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	92,00	19,04
	2663102100037	Beton clasa C16/20 XF1	m3	0,0480	1 291,67	62,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,64	2,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	26661228003232	Bordura pentru trotuar BP 100.20.8	m	1,0050	79,17	79,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,50	0,06
		7. Umplerea canalelor de scurgere a apei pluviale demolare				
33	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 035,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	1 035,00
34	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			30,589
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	350,00	30,59
35	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			218,283
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	92,00	37,95
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	380,00	1,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	390,00	178,75

1	2	3	4	5	6	7
36		Argila (pretul se include in cazul in care solul se procura din cariera)	m3			100,000
	60036	Argila	m3	1,0000	100,00	100,00
37	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			32,798
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	92,00	32,80
38	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 613,067
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	92,00	933,03
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	62,70	680,03
		8. Spatii verzi				
39	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			175,769
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1900	92,00	20,11
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0900	92,00	115,33
	7422090100200	Corhonor	h-om	0,3500	92,00	37,03
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	30,00	3,31
40	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc			118,489
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2500	92,00	26,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	92,00	92,04
41	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			139,651
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	92,00	139,65
42	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			47,604
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	92,00	47,60
43	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			38,231
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	350,00	38,23
44	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			11,638
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	92,00	11,64
45	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 064,356
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	92,00	509,96
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,00	554,40
46	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			219,088
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	92,00	69,83
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,50	20,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	290,00	128,76
47	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbusrilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc			65,596
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	92,00	65,60
48	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi, fara balot / Tuie varsta 6 ani	buc			593,094
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	92,00	4,23
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	92,00	79,35
	1111000100037	Tuie varsta 6 ani	buc	1,0400	483,34	502,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0020	20,50	0,04

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	10,00	4,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	60,00	2,40
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	10,00	0,40
		9. Marcaje rutiere				
49	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (alb)	m2			154,571
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	92,00	40,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	92,00	9,52
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	97,40	71,10
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	33,34	11,67
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	22,08

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.